ii.

B.

Mat. 11. vi.

24.

Ioan. 15. v.

20.

Mat. 10. vi.

22.

C.

Luc. 22. 1.

51.

redimeret, resurgendo repararet propterea enim moriebatur ut doceret nos nihil existimare gloriam quæ ab hominibus defertur, *atque in dextera Dei sedet*, hoc est, in prosperitate æternæ vitæ & plenitudine majestatis si nulla esset alia promissio & exhortatio istud solum exemplum debuerat sufficere quod in hoc loco de Christo ostendit Apostolus ad persuadendum omnia aduersa patienter tolerare ut in Christo mereamur confidere in gloria recognita eum qualem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficienes omnia aduersa quæ Christus sustinuit à Iudeis plagas scilicet irrisiones, spuma, colaphos, alapas, blasphemias ipsamq; mortem. Apostolus solo nomine traditionis ostendere voluit rememoramini inquit, Apostolum qui tanta ac talia contraria sustinuit pro peccatoribus qui peccatum non fecerat, ut vos transgressores & peccatores esse dignoscamini non fatigemini *deficientes in animis vestris*, sed imitando illū sustinetem similia patienter aduersus semetipsum sustinuit Christus contradictionē id est, dimisit illos secundum quod voluerunt facere contra se nihil eis contradicēs hortatur autem eos ne deficiant in tribulationibus dum vsq; ad martyrium & sanguinis effusionem adhuc non peruerterant. Vnde & subdit. *Nondum enim usq; ad sanguinem refitisti aduersus peccatum repugnantes*, ac si diceret & si amissisti facultates terrenas expoliati à contribulibus vestris tamē mortem nō sustinuisti adhuc enim viui manetis vsq; ad sanguinem resistit pugnans aduersus peccatum qui pro veritate fidei aduersus infideles pugnat vsq; ad mortem sicut sancti eorumq; successores fuerunt nam infidelitas peccatum maximum est dum autē qui vult decipere aut blanditiis aut erroribus pugnans pro fide contra infidelem atq; aduersus peccatum repugnat potest & de omni peccato intelligi de mala, videlicet suggestione & praua voluntate immundo quoq; desiderio quibus resistit non contentiendo eis, aduersus peccatum pugnat, *& oblitus estis consolationis, qua vobis tamquam filiis loquitur dicens, filii minoli negligere disciplinam Domini, nego, fatigeris dum ab eo argueris*. Sapientia Dei Patris quæ per Salomonem loquebatur, inter cetera etiam hoc protulit per os illius, quod beatus Apostolus modo in exemplū assumpsit, hortans Iudeos ne deficiant in tribulatione, quia à Domino arguuntur causa probationis, dicit ergo filii mi noli negligere siue negligenterducere disciplinam Domini, disciplina dicta est à discendo quæ alio nomine correptione morum potest appellari, dum enim quis angustis, tribulationibusque afficitur non debet fatigari, vel deficere, sed potius patientur portare, recogitans quia à Domino corripitur, *quem enim diligit Dominus castigat, flagellat autem omnem filium quem recipit*. Ideo hoc testimonium proponit Apostolus, ut sicut filii à Patribus suis flagellantur, ut digni sint ad hæreditatem patriæ accedere, vnde plerumq; stare tota nocte in frigore iubentur, variisq; modis excoquuntur, ita & isti similiter correptiones à Deo alacri animo sustinuerunt, ut ad veram hæreditatem perpetuæ patriæ peruenire, sint idonei. Sunt enim multi qui in prosperis Domino seruiunt, sed tamen in aduersis excedunt, hi tales non sunt adhuc perfecte spoliati ad hæreditatem captandam, vnde Apostolus, quem in prosperis bene viuere docuit, ne in correptione deficiat, hortatur, quoniam filium, quem diligit Dominus ad hoc, ut hæredem illum regni cœlorum constituat, castigat illum variis, diuersisq; modis, & flagellat aut infirmitate, aut paupertate, aut persecuzione, aut tormentis, omnem filium quem recipit secum in gloriam, notandum autem quia nō omnis, qui flagellatur filius est, sed omnis filius flagellatur, quorum ergo sanctorum nullum ab hoc sæculo ad hæreditatem supernam legimus peruenisse sine flagellatione diuina? Quapropter tantominus de flagello quo castigamur murmurare debemus, quanto certius in eo paternæ dilectionis affectum sentimus. Vnde ipse dicit, ego quos amo, arguo, & castigo, at vero multi flagellātur ut Antiochus & Herodes, non ut ad hæreditatem assumantur, sed ut hic demonstretur, quæ mala passuri sunt post mortem, in disciplina perseverate, tamquam filii carissimi vobis offert se Deus sub audi hæreditatem patriæ cœlestis, ac si diceret, melius est vobis per disciplinam, & correptionem, quæ affectu paterno, agitur transire ad hæreditatem cœlestem, quam extra disciplinam esse, sive ad poenas descendere inferni

Infernī putatis enim quod odio vos habeat, ac dereliquerit Deus per hæc, quæ paf-  
fi estis, si hæc non pateremini, tunc magis vos hoc cogitare competebat. Nam si fla-  
gellat omnem filium, quem dili git, qui non flagellatur sine dubio non est in nume-  
ro filiorum, his verbis ostendit eis, quia vnde putabant se derelictos esse, inde magis  
credere poterant diligi ab illo. Quis enim filius quem non corripit pater, solet ali-  
quotiens Pater familias filios alienos negligere, suos vero castigare, & corripere, ne  
eos opprimat mala negligentia. Nullus est Pater sapiens, qui non corripiat filios de-  
linquentes, & aliquando bona agentes. ncrepat, vt ad meliora accendantur. Vnde  
& Heli, qui filios suos non corripuit non meruit eos hæredes sacerdotii post se re-  
linquere, quod si extra disciplinā estis cuius participes facti sunt omnes bene filii vel san-  
cti Patres superius memorati ergo adulteri, & non filii estis, quisquis extra disciplinā  
Domini manet, cuius disciplinæ participes facti sunt omnes boni filii, pertinentes  
ad hæreditatem cœlestem, adulterin⁹ filius est, nec pertinet ad hæreditatem pater-  
nam, quia non est filius liberæ, cauete ne sitis adulteri filii omnes enim infideles, &  
negligentes, disciplinamq; Domini contemnentes vt non filii reputantur. Deinde  
Patres quidam habuimus eruditores, & reuerebamur eos, non multo magis obtemperabi-  
mus Patri spirituum, & viuemus? Deinde sub audi considerare debemus quia Patres  
habuimus eruditores, & timebamus eos, nonne multo magis obtemperabimus  
Deo Patri spirituum, & viuemus in gloria æternæ? Pater spirituum, id est, creator  
animarum Deus omnipotens est, quia omnia creauit primum ex nihilo, deinde ve-  
ro ex elementis corpora hominum, aliorumq; animalium, anima vero hominis ex  
nihilo creauit, & creat adhuc, non est enim putandum, quod anima pars deitatis sit,  
quoniam deitas non est creata, anima autem creature est, idcirco autem omnipot-  
tentem Deum creatorem animarum appellat non corporū, cum omnium creator  
sit, quia corpus nostrū ex semine paterno, simulq; materno conficitur, anima vero  
semper à Deo ex nihilo erat, si inquit, Patres carnales timebamus, à quibus tem-  
poraliter erudiebamur, vt hæredes illorū mereremur fieri, quāto magis creatoria  
animatorū obedire atq; obtemperare debemus, vt cum illo in gloria æternæ beatitu-  
dinis viuamus? Nec solummodo differentia est inter eos propter discretionē perso-  
narū, quia isti terreni, ille, est cœlestis, sed etiā ipsa cœla disciplinæ atq; eruditio-  
nis. Nō enim ad eandem causam, vel ad res ipsas spirituales erudiunt, sed ad id, q; eis vi-  
detur, sicut Apostolus manifestat dicens. Et illi quidem Patres carnales, ex quorū se-  
mine corpora sumptim in tempore paucorum dierū secundum suam voluntatem eru-  
diebant nos, hic autem Pater videlicet spirituum, ad id, quod utile est, erudit nos hoc est  
ad salutē & utilitatē animæ nostræ in recipiendo sanctificationē eius, illi quidē Patres car-  
nales ad hoc erudiunt nos vt ipsi simus utiles secundum suā voluntatē quæ in omni-  
bus non est utilis Deus vero omnipotentes ad omnia utilia nos instituit vt salutē ani-  
mæ nostræ consequamur & recipiamus sanctificationē eius videlicet vt simus san-  
cti sicut & ipse secundū quendā modū iuxta q; ipse dicit sancti estote quia & ego sanctus  
sum, ad hoc inquam nos erudit & castigat vt nos dignos efficiat suis muneribus una-  
quæque etenim gens secundum suam voluntatem filios suos erudit sicut consuetu-  
do fuit Romanorum filios suos erudire in re militari græcorū litteris instituere eos  
omnis autem disciplina in præsenti quidē videtur non esse gaudii, sed mœroris postea autem  
fructum pacatissimum exercitatis per eam reddit iustitiae omnis, inquit, disciplina  
tam humana quam diuina tunc quando discitur non videtur disciplina gaudii,  
sed mœroris. Ideo autem hanc omnem & diuinam & humanam disciplinam  
vocat, quia quicquid discitur disciplina vocatur idcirco autem in præsenti non  
videtur disciplina gaudii, sed mœroris quoniam flagellatur sepissime constringitur  
de quo id agitur sultinet famē, patitur frigus, omnemq; laborem: at vero cum per-  
uenerit ad perfectionem gaudet & lætatur gratissimamq; mercedem recipit sicut  
Apostolus dicit: postea inquiens cum peruerterit ad culmen perfectionis reddet ei  
eadem disciplina pacatissimum fructum iustitiae per ea exercitatus, id est, per ean-  
dem disciplinam probatis atq; perfectis fructum autem pacatissimum vocat gratif-  
fissimam atq; acceptissimam remunerationem quā percipiūt hi, qui per eandem dis-  
ciplinam

- ciplinam excentur atque probantur. Verbi gratia Romani tyrones, qui in disciplina rei militaris sunt exercitati multa contraria, primū sustinentes postea gauſi sunt Monarchiam totius orbis possidentes, ſimiliter intelligendum, de his qui in disciplina diuina affliduntur, qui præmia æterna recepturi ſunt, ſicut Apostoli Martires & Doctores Eccleſiæ, propter quod remiſſas manus & ſoluta genua erigite & egressus rectos facite pedibus vestris ut non claudicans quis erret magis aut sanetur, propter quod quia disciplina mercedis præmium redditur gaudiumque ſubſequitur, vel propterea, vt poſſitis hæreditatem supernam cum bonis filii percipere remiſſas manus à bono opere & torpentes otio pigritiæ & ſoluta genua erigite ad bona opera agenda per pedes autem & genua debemus accipere opera ſicut & per manus per gressus autem intellectum intentio nempe mentis. Et eſt ſenſus talia opera agite quæ perfectum intellectum habeant quod bona intentione ſunt, recte inquit, ambulate Isa. 35 v. 4 nec laudatio plus accreſcat, ſed potius ad ſatum reſtitutiniſ erigat remiſſas manus & genua ſoluta mandat etigere, ſicut & Eliaſias precepit dicens, confortare manus diſſolutas & genua debilia roborate ut non claudicans quis erret, id eſt, vt non hæſitans, qui in fide bonisq; operibus erret à via reſtitutiniſ, magis autem sanetur, à peccatis credendo recte in Deum ac ſi diceret, qui non credit recte melius eſt, vt firmius & tenacius credat quatenus omnibus modis inueniat medicina animæ meæ hiſ au- xiv. tem verbis hæſitationes eorum tangit ad hoc, vt ſine aliqua dubitatione crede- K. rent in eum, pacem ſequimini cum omnibus, ſub audi bonis, & ſanctimoniam ſine qua nemo videbit Deum. Plurimæ quidem ſunt quæ formam discretionemque christiani- tatis oſtendunt, ſed plus omnibus ac melius caritatis mutuæ affectus & pax quæ hominum corda confociat, quapropter dicit ipſa veritas, pacem rclinquo vobis, & Ioan. 14 v. 27. Ioan. 13. v. iterum, in hoc cognofcent omnes quia mei eſtiſ diſcipuli ſi deſectionem habueritis ad inui- 34. cem, propterea etiā & Apoſtolum dicit, pacem ſequimini cum omnibus bonis, pacis autem nomine intelligenda eſt dilectio & concordia, ſanctimonia autem dicitur Mor. 5. v. 8. caſtitas, ſiue munditia mentis & corporis quoniam ſine pace & ſanctimonia ne- 39. mo videbit Deum, beati enim pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur, beati mundo cor- de, quoniam ipſi Deum videbunt, contemplantes nequus deſit gratia Dei, qui dicit con- templantes, id eſt, diligenter attendentes atque conſiderantes, ne quis veſtrum deſit gratiæ Dei, ſic loquitur cum eis tamquam cum viatoribus, qui cum nume- ro & comitatu longa numero comitatu longa munera permaneant, quibus ſoleat dicere hiſ qui præſit videte ne aliquis remaneat qui non pergaſ nobis ſum veluti ſi diceret. Non hoc tantum requiro, vt vos ſoli gratia coequamini patriamq; coeleſte intretis, ſed etiam vt inspiciatis & ceteros gratia manu dicit Deo fidē ſpeim & carita- tem per quas meretur homo inuenire gratiam Dei, qui cum iſtis habet & reliquas ſiue gratiam Dei dicit remiſſionem peccatorū quæ nobis gratis datur à Deo in ba- ptismo videte inquit, ne quis veſtrum alienus ſit à gratia Dei quæ datur in haptiſma- te vel fide perfecta ceterisq; virtutibus neq; radix amaritudinis ſurſum germinans im- pediat & per illam inquinetur multi radicem amaritudinis vocat malam voluntatem prauamque intentionem, vnde procedit peccatum amaritudinis. Nam ſicut ra- dix amara fructus dulces non poſteſt proferre, ſed ſui ſimiles, hoc eſt, amaros ful- phureos qui que fons aquæ habiliſ adbibendum ita mala voluntas & intentione praua mala operationem & peccatum amaritudinis à ſe emittunt quibus impedi- tur iter ad patriam coelestem ascendiſ atque per illam malam voluntatem de qua procedunt ſemina nequitię inquinantur multi quia modicum fermentum totam maſſam corrumpit & vno peccato infidelitatis omnia opera quæ poterat eſſe bona L. deprauantur & vno peccatore multi coinquinantur. Radix enim amaritudinis ſpe- cialiter peccatum infidelitatis poſteſt intelligi malam voluntatem atq; imitationē nequam vt diximus referamus & congrue peccatum amarum dixit eſte quia nihil eſt amarius illo poſtquam fuerit perpetratum quod experimēto agnoscūt qui poſt amarum delictum conſcientiæ merore macerantur diraꝝ, ſatis amaritudine conſu- mitur in tantum vt amaritudo ipſius delicti ipſum intellectū ipſamq; rationē aliquo- tiens.

tiens subuertat sicut de Cain legimus qui in desperationem ruit *Ne quis profanus aut fornicator ut Esau qui propter escam vendidit primogenita sua.* Fornicator appellatur Esau qui contra voluntatem Patris & Matris vxores alienigenas duxit Profanus autem proprius dicitur irreligiosus quasi porro, id est, longe à phano & templo Dei. Hic autem pro castri margo siue pro illo qui vtile pro inutile vendit ponitur quod bene congruit Esau qui fuit castri marginus atque gulosus vendens primogenita sua pro vili cibo pro lenticula scilicet rufa, primogenita autem appellantur isto in loco honor & dignitas sacerdotii ante sacerdotium enim Aaron quod à Deo constitutum est in lege omnes primogeniti sacerdotes erant sicut fuit Sem qui Melchisedech primogenitus filius Noe magna etenim dignitas erat habere primogenita quoniam & de substantia atque hereditate paterna maiorem portionem sumebant vestimentorumque ornatu locupletior splendebat unde legitur in Genesim quod Rebecca accipiens vestimenta Esau valde bona quæ apud se domi habebat induit eam Iacob sicque adduxit eum ad Patrem qui ut sensit odorem vestimentorum eius fragrantium dixit ecce odor filii mei quasi odor agri quia ergo inter iudeos erant quidam sectatores Esau in fornicatione atque castri marginia reducit ei Apostolus ad memoriam factum Esau hortans cauendum ab omnibus illis ne quis similis foret qui pro dilectione temporalium rerum usque ad vendenda sua primogenita peruenit. Propria si quidem negligentia & cupiditate vendidit honorem quem a Deo accepit & pro parua re magnam gloriam perdidit postrem enim effectus est qui erat primus & qui erat secundus mansit primus scitote enim quoniam & postea cupiens hereditatem benedictione priuatus est sub audi à Deo narrat historia Genesim quod Esau reuertens de agro ut comperit præuentum se à fratre ad benedictionem Patris dixit cum lacrymis ut clamore magno numquam benedictionem habes, Pater benedic etiā & mihi cui Isaac dominum tuum illum constitui & ultra filii tibi quid faciam? tandem vicitus Isaac clamoribus illius dedit ei Gen. 27. v.

39.

benedictionem diuitiis huius saeculi & his quæ terra protert abundare dicēs in pī-

xvii.

quædine terra & in rore cæli desuper erit benedictio tua apparebat ergo quia cū voluisse hereditate benedictionē paternā dignitatē videlicet sacerdotii recipere quam iam amiserat nec nō & sanctitatē Patris cum spiritu Prophetiæ peccatis impedientib⁹ ad hoc perduer⁹ est ut reprobaretur à Deo & fraudaretur à fratre benedictione paternā unde & sequitur non enim inuenit pœnitentia locum quamquam cum lacrymis inquisisset eam, quare non inuenit pœnitentię locum, id est, veniam per pœnitentiam quā cum lacrymis quæsiuit quia non ita quæsiuit ut debuit lacrymæ enim ille indignationis potius amissi honoris & rancoris contra fratrem quam humilitatis veræque pœnitentiæ unde & dixit venient dies luctus Patris mei, ut occidam Iacob fratrem meum. Quapropter quamquam cum lacrymis inquisisset eam iam ad illum benedictionis locum non potuit peruenire ut frater suus. Iste enim debuerat pœnitere sicut de Petro legimus quod cum Dominum negasset egressus foras fleuit Mat. 26. v.

v.75.

amarissime idcirco illi remissum est tam grande peccatum quoniam sicut debuit pœnitentiam egit non accessistis ad tractabilem & accessibilem ignem & turbinem & caliginem & procellam: & tuba sonum & vocem verborum Moses est illorum qui comparationes faciunt ut alteram partem deprimit atque extenuent ut res alterius partis emineat sic & Apostolus ex comparatione illorum quæ fuerunt in veteri testamento nostra maiora declarat & clariora, mansuetiora quoque & meliora atque admiratione digna facit enim nunc differentiam inter Christum & Moysen inter Euangelium & legem inter cœlum & montem Synā, inter aspersiōnem sanguinis legalis & emundationem sanguinis Christi multa enim sunt meliora ista quam fecissent illa ibi enim umbra quiescebat hic veritas tenetur & panditur Syon accessistis, inquit, ad tractabilem & accessibilem ignem, id est, non accessistis ad visibile & placabile lumen ignis quod usu corporeo tractari possit sicut de veteri Iudaico populo legimus, sed adinuisibilem & incomprehensibilem D E V M hæc in Syna monte facta referentur quando data est lex ignis, videlicet turbo, caligo, procella, tubæ, sonorum,

xix.

& vox

& vox verborum visus est, inquit Dominus Deus in monte Syna. Turbo est ventus validus auferens stipulas & levia quæque puluerem terræ inuoluens plerumque etiam ea tollit quæ ponderosa sunt. Caligo est tenebrositas fumi & ignis. Procella tempestas & pluuiæ, facta sunt autem ista quando lex dabatur ut corda Iudeorum primum ad peccandum concuterentur ne ipsam legem auderent transgredi. Vnde & terræmotus extitit ibi ut ipsi ex toto terrore perculti ad Deum cœlorum confugium facerent, tenebræ autem siue caligo obscuritatem ipsius legis designat turbo siue commotio ventorum comminationem ipsius legis quod dicit, si quis hoc vel illud fecerit occidatur procella ipsam vindictam, tubæ sonitus præsentiam & aduentum Dei omnipotentis, vnde idem Apostolus alias dicit in iussu & in voce Archangeli & in tuba Dei descendet de cœlo, per tubam autem intelligitur ipsa vox Angelorum. Nō enim est putandum quod ænea aut cornea tuba Angeli increpuerint vox quoque verborum non ipsius omnipotentis Dei intelligitur, sed Angelorum per subiectam enim creaturā, hoc est, per Angelum loquebatur Deus ad Moy-sen nam quod non esset vox Dei Dominus demonstrat in Euangeliō loquens Iudeis neque vocem eius audistis neque speciem eius vidistis & quod Moyses cum An-gelo non cum Domino fuerit locutus, ostendit beatus Stephanus in conuentione sua quam habuit cum Iudeis, hic est, inquiens, *Moyses qui fuit cum Angelo qui loquebatur cum eo in monte Syna.* Euangeliū autem non fuit datum in tremore neque cum comminatione sed affectu paterno locutus est Dominus fidelibus tamquam filii. Nam ascendens in montem quando inter cetera pœnitentia vita esto beatitu-

**P**miss. Nam accendens in montem quando inter cetera praecpta vita & oboe beatitudines eis protulit non apparuerunt neque visa sunt signa quibus terrentur, sicut quādo lex data est. Sequitur, quam vocem tubarum & Angelorum qui audierunt excusauerunt ne eis fieret verbum, id est, ne eis loqueretur: non enim portabant quod diceba-

**Exod. 20. tur adeos, hoc est, non poterant ferre vocem Angeli prætinore, vnde & dixerunt  
v.19. Moysi loquere tu n obis non loquatur n obis Dominus ne forte moriamur nimio enim ti-**

more fuerant perculsi videntes totum montem Syna fumare procellas quoque & tonitrua & voces tubarum & si bestia tetigerit montem, lapidabitur sub audi lapidis grandinis cœlitus missis sic enim præceperat Dominus longe fiant filij Israel à mente quoniam si homo aut aliqua bestia accelerit ad montem lapidis grandini-

**xxi.** mente quoniam si homo aut aliqua bestia accesserit ad montem lapidibus grandinis interficietur, & ita terrible erat quod videbatur sub audi ut neque auderent audi re neque accedere ad montem. *Moyses enim dixit exterritus sum & tremebundus si Moyses exterritus est quid dicendum de aliis? sed accessisti ad Syon montem & ciuitatem Dei viuentis Hierusalem caelestem.* Ex superioribus illa pendent ubi dictum est non accessisti ad tractabilem & accessibilem ignem montis Synai, *sed accessisti ad Syon montem* cetera per partes indicta sunt, per Syon qui interpretatur visio pacis vult.

intelligi celestem patriam Ecclesiam videlicet supernam quæ constat ex Angelis & hominibus iustis ad quam acceditur fide & desiderio & accessistis ad frequentiam sive multitudinem multorum Angelorum consociati illis in fide consociandi iterum in gloria iuxta quod Dominus dicit erunt electi sicut Angeli Dei in cœlo & accessistis ad Ecclesiam primitiorum qui conscripti sunt in cœlis Ecclesia primitiorum debemus accipere in Apostolis qui primi crediderunt querum fidei illi adiungit.

**Luc. 10. v.** debentis accipere in Episcopis qui primi crediderunt quorum nomen in adiunctu sunt credendo & quorum nomina scripta sunt in memoria omnipotentis Dei iuxta quod ipsa veritas eis dixit *gaudete quod nomina vestra scripta sunt in caelis & accese-*

**Q.** sistis ad eum, *Iudicem omnium*, id est, ad Dominum Iesum qui dicit. *Pater non indicat quemquam, sed omne iudicium dedit filio* per illum enim iudicabit Deus Pater non solum modo ludibris, sed omnes homines & accessistis ad *spiritum iustorum perfectorum* spiritum iustorum vocat, spiritum sanctum per quem iustificantur omnes in baptisme accipientes ab illo remissionem omnium peccatorum & bene iusti vocantur, quia tunc iusti perfecte existunt dum ab omnibus contagis mundantur siue per spiritum iustorum perfectorum dicit animas sanctorum qui apud Deum probabiles extiterunt quibus non coniuncti fuerunt illi & fide & desiderio, accessistis quoque ad *Iesum mediatorem noui testamenti* Dominus Iesus post hoc quod homo

**xxiv.** quoque ad Iesum mediatorem noui testamenti Dominus Iesus post hoc quod homo pariter & Deus est mediator noster est, quoniam sicut Moyses mediator fuit inter

Deum

Deum & populum verba Dei referens ad populum, rursumque populi ad Deum secundum quod ipse dicit *egosque estis vester medium inter Deum & vos*, ita & Dominus Iesus verba Dei Patris retulit nobis & modo nostra refert ad illum interpellat assidue pro nobis simulque sua passione confirmauit nobis testamentum nouū ad passionem quoque sanguinis accessistis melius loquente cum Abel more legis ad aspersoris nomine emundationem Christi sanguinis intimauit quoniam mun  
datio quoque quæ per sanguinem fiebat aspersio vocabatur accesserunt ergo illi ad sanguinem Christi siue ad emundationem, hoc est, ad passionem eius quoniam fide passionis eius mundati sunt, sanguis autem Christi melius loquitur quam sanguis Abel, quia sanguis Abel vindictam exposcebat homicidæ fratri, sanguis vero Christi vitam & indulgentiam implorat suis persecutoribus dicente illo ad Patrem Pater ignosce illis quia nesciunt quid faciunt vel certe melius loquitur dum nos loquentes facit & quod Iesus ipse est filius Dei cuius passione sumus redempti & baptizate abluti & quia per sanguinem eius sumus effecti filii Dei *videte ne recusetis loquenterum* quod est dicere cauete ne condemnetis Iesum loquentem Euangelium suum. Quoniam in dextera sedet considerans quid vniusquisque vestrum agat *sic enim illi non effugerunt recusantes eum qui super terram loquebatur multo magis nos qui de celis loquentem nobis auertimus* sub audi non effugiemus, & si diceret si patres vestri vindictam omnipotentis Dei non effugerunt qui præcepta illius prævaricati sunt fabricando Idolum, quæ per Moysen vel per Angelum data sunt illis quorum uterque in terra loquebatur multo magis nos non poterimus euadere vindictam illius si præcepta illius quæ per filium data sunt contempserimus illi, inquit, in terra loquentem audierunt nos de celo propter unitatem aut personæ quæ habet filius Dei in duabus naturis dicitur de celo vobis loqui in terra enim videbatur loqui per humanitatem, sed erat in terra & in celo per diuinitatem in vnde ipse dicit nemo ascendi in celum nisi qui de celo descendit filius hominis qui est in celo similiter dum Euangelium predicatur in terris ipse quoque de celo nobis loquitur. Quapropter audiendus est, multotiens quam Moyses sequitur *cuius vox mouit terram tunc sub audi quando lex data est nunc repromittit dicens adhuc semel & ego mouebo non solum terram, sed etiam celum* ipse qui tunc iussione mouit montem Syna & terram in circuitu eius ubi populus stabat quando Moysi dedit legem ipse nunc repromittit non partem terræ mouendam a se neque ipsam totam terram solummodo, sed etiam celum & ideo quanto maiora opera fieri promittit tanto magis timendus est licet enim terremotus saepius fuerit in diuersis locis diuersisque partibus mundi non fuit tantus per torum mundum & si mota est terra non tamen celum, vnde benedicit semel futurum esse hoc in die iudicii ostendens, quia numquam iterum mouebuntur vnde sequitur. *Quod autem adhuc semel dicit ostendit mobilium translationem tamquam factorum ut maneat ea que sunt immobilia, ista motio cœli & terræ & ad innouationem & immeliorationem illorum pertinet terræ quidem motu appropin quante dicim iudicii sustinebunt, sed pariter innouabuntur cœlum & terra & mouebuntur ab specie in meliorem iuxta quod idem Apostolus alibi dicit præterit figura huius mundi, mutata figura remanebit substantia eritque postea cœlum nouum 7. v. 13.*

*S.*

*Deo cum metu & reverentia: Regnum immobile Ecclesia est cœlestis quæ constat ex Angelis sanctis & hominibus iustis regnum autem Dei Ecclesia est ista & regnum Ecclesiae omnipotens Deus est, hoc regnum modo suscipimus in spe tunc vero percipiemos in re cum tradiderit Christus regnum Deo Patri. Idcirco autem immobile appellatur quoniam si cœlum & terra immobiliter permanebunt post immutationem multo magis electi post resurrectionem immobiliter immortalitatem in corpore & incommutabilitatem in anima percipient regnaturi æternaliter cum Deo eruntque ipsi regnum immobile omnipotentis Dei & regnum illorum contemplatio sanctæ Trinitatis. Et quia istud regnum immobile modo suscipimus in spe*

xxiv.

R.

xxvi.

xxvii.

S.

1. Corin.  
7. v. 13.

xxviii.

Spē hortatur Apóstolus ut habeamus gratiam per quam seruiamus Deo placentes illi, gratiam autem dicit fidem rectam, spem certam, charitatem perfectam, cum operatione sancta per quam debemus Deo seruire cum metu timentes illum ut Deum & Iudicem omnium & cum reuerentia diligentes illum ut Patrem, timere enim debemus ne & hic flagellemur & postmodum à requie separemur. *Etenim Deus noster ignis consumens est.* Deus omnipotens ignis appellatur non ut materialia quam fecit consumat, sed quod exterius homo attrahit rubiginem scilicet peccatorum non enim illud consumit quod ipse fecit, sed quod malitia hominum intulit; agit & aliud iste ignis dum corda videlicet hominum ad amorem Dei accedit de quo igne veritas dicit, *ignem veni mittere in terram & quid volo nisi ut ardeat?* Terra enim vocata sunt corda terrena quæ dum semper infirmis cogitationibus desideriisque terrenis versantur à malignis spiritibus quasi terrena conculcantur, sed ignem Dominus in terram mittit cum afflato sancti spiritus corda carnalium hominum ad amorem Dei & proximi accedit. Ecce quare appellatur omnipotens Deus ignis videlicet quia rubiginem peccatorum consumit & corda hominum ad caritatem accedit, sed potest queri adhuc quare assimiletur igni, at vero respondendum, quia sicut ignis latet in silicibus & petris ita omnipotens Deus in creatura sua manet, sed tamen non videtur.

## CAPVT XIII.

Ad varias hortatur virtutes, iubens cauere ab extranea doctrina, ac memoriam refricans altaris & hostiarum veteris nouique testamenti, & subinde monens ut præpositis obtemperent: orat ut pro se precentur, idem vicissim pro illis agens, additis mutuis salutationibus.

- I.  
Ro. 12. c.  
43.  
1.Pet. 4. c. 9
2.  
A.  
Gen. 18. a.  
3. & 19. a. 2.
3.  
4.  
5.  
Iof. 1. a. 5.
6.  
Pf. 11. a. 6
7.  
B.
8.  
9.  
10.  
11.  
Leu. 16. f.  
27.
12.  
C.
- 
- Haritas fraternitatis maneat in vobis.* † = Ethos  
*spitalitatem nolite obliuisci, per hanc enim la-*  
*tuerunt quidam, Angelis hospitio receptis.* † Me-  
*mentote vincitorum, tamquam simul vincit;* & la-  
*borantium, tamquam & ipsi in corpore morantes.* † Honora-  
*bile connubium in omnibus, & thorax immaculatus.* For-  
*nicatores enim, & adulteros iudicabit Deus.* † Sint mores  
*sine auaritia, contenti praesentibus: ipse enim dixit: - Non*  
*te deseram, neque derelinquam.* † Ita ut confidenter dicamus:  
*= Dominus mihi adiutor: non timebo quid faciat mihi homo.*  
*+ Memento præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt*  
*verbum Dei: quorum intuentes exitum conuersationis, imi-*  
*tamini fidem.* † *Iesus Christus heri, & hodie: ipse & in seculu-*  
*la.* † *Doctrinis variis & peregrinis nolite abduci. Optimum*  
*est enim gratia stabilire cor, non escis: que non profuerunt am-*  
*bulantibus in eis.* † *Habemus altare, de quo edere non ha-*  
*bent potestatem qui tabernaculo deseruiunt.* † = *Quorum enim*  
*animalium infertur sanguis pro peccato in Sancta per pontificem,*  
*horum corpora cremantur extra castra.* † *Propter quod & Iesus,*

ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. + Exeamus igitur ad eum extra castra, improperium eius portantes. + Non enim habemus hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. + Per ipsum ergo offeramus hostiam, saudis semper Deo, id est, fructum labiorum confitentium nomini eius. + Beneficentiae autem, Et communionis nolite obliuisci: talibus enim hostius promeretur Deus. + Obedite prepositis vestris, Et subiacete eis. Ipsi enim per uigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, Et non gementes: hoc enim non expedit vobis. + Orate pro nobis: confidimus enim quia bonam conscientiam habeamus in omnibus benevolentibus conuersari. + Amplius autem deprecor vos hoc facere, quo celerius restituam vobis. + Deus autem pacis, qui eduxit de mortuis pastorem magnum ouium, in sanguine testamenti eterni, Dominum nostrum Iesum Christum, + aptet vos in omni bono, ut faciat eis voluntatem: faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum: cui est gloria in secula seculorum. Amen. Rogo autem vos fratres, ut sufferatis verbum solatii. + Etenim per paucis scripsi vobis. + Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum: cum quo (celerius venerit) videbo vos. + Salutare omnes prepositos vestros, Et omnes sanctos. Salutant vos de Italia fratres. + Gratia cum omnibus vobis, Amen.

**C**haritas fraternitatis maneat in vobis, quod est dicere ita diligite omnes sicut vos metipso recogitantes vos habere unum Patrem Deum omnipotentem, & unam Matrem Ecclesiam siue ex uno Patre Adam & una Matre Eva progenitos & hospitalitatem nolite obliuisci non dixit hospitales estote, sed hospitalitatem nolite obliuisci fuerant enim illi satis hospitalitati dediti antequam expoliati essent propriis facultatibus, sed postquam nudati sunt ex maxima parte propria substantia erant iterum nimium tenaces, quapropter hortatur eos Apostolus, ut secundum possibilitatis modum hospitalitatis officium adimplerent dicens eis hospitalitatem pristinam nolite obliuioni tradere: hospitalitas autem hilari mente & animo late est agenda iuxta quod beatus Petrus dicit, hospitales in uitam sine murmuratione, & alibi: hilarem datorem diligit Deus. Sequitur, per hanc enim placuisse sunt quidem Deo Angelis hospitio receptis. Ut Abraham qui meruit promissionem de filio accipere & Lotus qui liberatus est de excidio Sodomorum: unde & ipse Iudeus omnium dicturus est in die examinis, quamdiu fecisti uni ex minimis meis mihi fecisti. Mementote vincitorum tamquam sumus vincti, hoc est sicut optaretis vobis subueniri vestri meminisse si essetis vincti in carcere ita mementote illorum qui profide Christi vinculati tenentur: videlicet tamquam & vos simul sitis vincti cum eis & laborantium sub audi mementote tamquam & ipse in corpore morantes, quod est dicere quia in corpore adhuc estis morantes per quod experimento cognoscitis quid necesse sit laborantibus mementote illorum qui laborant, in doctrina & operatione sancta subministrando viatum & vestimentum sicut velletis vestri meminisse si taliter laboretis per hoc enim quia in corpore mortali manetis sicut illi.

Tt expe.

- IV.** experimento probatis quia militia est vita hominis super terram & homo ad laborem nascitur sicut auis ad volatum honorabile connubium subaudi sit in vobis siue placet.
- B.** Deo & torus immaculatus connubium dicitur a connubendo. Erant quidam tunc temporis qui condemnabant nuptias dicentes immundum esse coniugale connubium nec posse esse mundum a lecto coniugis surgentem, vnde beatus Apostolus legitimum connubium quod causa filiorum sit non causa libidinis explenda non solum concedit, sed etiam dicit Deo placere illud, honorabile enim connubium est amore filiorum legitime vxorem ducere temporibusque certis ab ea abstinere nec plures uxores habere quam in initio scriptura dicit *creavit Deus masculum & feminam, dixitque eis crescere & multiplicamini, in sequentibus quoque dicitur quod futuri essent duo in carne una huiuscmodi connubii torus immaculatus est, hoc est, legitimus concubitus vel recubitus absque fornicationis causa & immaculatus lectus immaculati & illi inde surgentes, hoc est, maculam peccati inde non trahentes, vnde beatus Matthaeus Apostolus dicit quodam loco, quia coniugium legitimum & torus legitimus fortes habent quodammodo in commixtione seminis, sed peccati maculam non habent melius est enim uxorem legitimam ducere quam cum meretriculis fornicari aut etiam aliorum uxores violare: si vero legitimum non fuerit connubium neque amore filiorum, sed causa libidinis explenda pluresque fuerint uxores iam non est honorabile connubium neque totus immaculatus fornicatores enim & adulteros iudicabit Deus, fornicari est quemque modo pollui libidinemque explorare: adulterare vero est alterius torum violare, vnde adulter quasi alterius torum violans, sed numquid omnipotens Deus solummodo fornicatores & adulteros iudicabit, hoc est, damnabit? prætermis homicidis, sacrilegii, furibus, aliisque diuersis criminibus inuolutis, minime, quare ergo Apostolus specialiter fornicatores & adulteros iudicandos fore dixit? nimurum quia de homicidis, sacrilegii, furibus, parricidis atque aliis peccatorum pondere grauatis nulla hesitatio est quin sint damnandi. De fornicatoribus vero & adulteris erant tunc temporis qui dubitant dicentes adhuc factos masculos & feminas a Deo ut simul coeant ideoque non esse peccatum cum qualibet muliere concubere quod omnino longe a veritate est, vnde Apostolus cum primo dixisset honorabile connubium & torum immaculatum placere Deo mox subintulit quia fornicatores & adulteros iudicabit Deus ostendens iuste iudicare fornicatores & adulteros si enim connubium concessum est iuste fornicatores suppliciis afficiuntur iuste puniuntur adulteri *sunt mores sine auaritia contentis presentibus.* Mores sunt honestas vitae & bene viuendi gratia non dixit nolite possidere, sed sunt mores, auarus dicitur auidus auri videlicet, qui tenax est in largiendo & cupidus in accipiendo & qui manum habet collectam ad dandum & extentam ad accipendum de quo omnino quidam sapiens admonuit dicens non sit porrecta manus tua ad accipendum & ad dandum collecta fortassis postquam expoliati fuerant propria facultate a non creditibus cupiebant sub retenu eleemosynæ iterum congregare diuitias ideoque admonuit Apostolus vt essent mores illorum sine auaritia contenti tantum praesentibus necessariis non praecogitantes de futuro iuxta quod ipse alibi dicit *habentes viculum & vestimentum his consensi simus.* Et non forte dicent quid facturi erimus si necessaria nobis contigerint de esse suffragia protinus consolationem addidit adhibens testimonium de libro hiesu naue, *Ipsa enim Deus omnipotens dicit non te deseram neque derelinquam, post mortem Moysi dixit Dominus Iosue sicut fui cum Moysi ita ero tecum confortare & esto robustus non te deseram neque derelinquam quod exemplum pertinet ad Iosue ita & omne electum qui spem suam in Deo positam habet nullæ enim ratione mentitur si in illo spem nostram ponimus sub audi ita est ille nobiscum ut confidenter dicamus Dominus mibi adiutor est non timebo quid facias mihi homo, hominis nomine intelligitur hic non solum carnalis quilibet aduersarius, sed etiam antiquus quia homo appellatur ab officio suo vocabulum sumens eo quod hominem decipiatur sive & Christus leo appellatur propter fortitudinem, vnde propheta dicit, *Eripe me Deus ab ho-***
- V.** *Psalmus 139. v. 1*

VII.

E.

VIII.

IX.

F.

X.

G.

*ab homine male, id est, à diabolo, oportet ergo nos in omnibus tribulationibus seu temptationibus huc versiculum psalmographi seu Apostoli exclamare dicentes: Dmrus nō mihi adiutor est non t̄ mebo quid faciat mihi homo, id est, quilibet hostis aut aduersarius mementare prepositorum vestrorum qui vobis locuti sunt quorum intuentes exitum conuersationis imitamini fidem. Omnes quidem Prælati & Doctores in quantum bona prædicant & bona operantur audiendi sunt & imitandi, in quantum vero aut non recte prædicat; aut male viuunt neque audiendi sunt neq; imitandi, verbi gratia, si recte prædicat bene viuit audiendus & imitandus est. Sin vero neutrum agit non est audiendus neque imitandus at vero si recte prædicat, licet male viuat, non est contemnendus, ut non audiat, vnde Dominus dicit: Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite, quia ergo isti bonos præpositos habuerant, id est, sanctos Apostolos eorumque successores hortatur eos ut memores sint illorū, eorumque conuersationis considerantes exitum, hoc est, perseverantiam usque in finem in fide recta bonisque operibus imitarentur, fide hoc est, firmitatem omnium bonorum, quia ergo finem bonum habuit eorum conuersatio idcirco imitamini fidem illorum, fidem autem firmitatem seu perseverantiam illorum dicit Iesus Christus heri & hodie ipse & in secula. Ad superiora pertinent ubi testatus est dixisse Deū non te deseram neque derelinquam poterant illi respondere, hoc non pertinet ad nostrum auxilium, quod non est nobis promissum, sed potius Iesus promisit hoc Deus adhuc Apostolus nolite deficere quoniam sicut pertinet ad Iosue ista promissio ita pertinet ad vos quoniam Iesus Christus quia unius essentiae existens cum Patre tunc temporis ipse fuit, ipse est, & ipse erit in secula, nolite putare quasi qui tunc fuit non sit modo, idem enim qui fuit heri idem erit in secula, heri autem præteritum significat tempus, hodie præsens secula vero futurum sine termino, tamquam diceret ante secula in secula & post secula semper manebit, sicut de illo Propheta dicit, tu autem idem ipse es & anni tui non deficiens.*

*Doctrinæ variæ & peregrinæ nolite abduci, doctrinæ variæ & peregrinæ nouæ dogmata sunt hæreticorum quibus abducuntur & separantur simpliciores à veritate hædi superstitutiones quoque Iudeorum qui docent abstinentiam à quibusdam cibis quos lex prohibet quosdam vero concedunt, quia ergo inter illos erant quidam carnaliter lapientes qui escarum obseruatione differentia seducebant quosdam abstractentes eos à doctrina euangelica quæ dicit omnia esse munda mundis, aliquid quod illos Apostolus ne illorum peregrina doctrina abducerentur, quod apertius manifestat subiungens optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, que non fuerunt ambulantibus in eis: optimum inquit & perfectum est stabilire & consolidare intellectum animi in gratia noui testamenti, ut habentes fidem perfectam credentes omnia munda mundis, non stabilire in differentiis & obseruationibus escarum dicentes quosdam cibos mundos quosdam immundos, quæ nihil profuerunt ambulantibus in illis obseruationibus post aduentum enim Domini omnia illa quæ in figura contingebant cessauerunt & maxime postquam Dominus dixit non quod intrar in os coquinat hominem sed omnia munda mundis vidit siquidem Deus cuncta quæ fecit erantque valde bona; melius est enim fidem retinere cum perfecto opere quam de differentia ciborum disputare reiicio illa quæ Deus munda creauit unam quæ est perfecta obseruantia abstinenre à peccato nihil enim prodest abstinenre à cibis si non abstinetur à peccatis. Nam licet gererent illi studium circa huius modi obseruationes nihil eis profuit quia fidem non habuerunt, in hoc enim quod legem custodiebant profuit illis in hoc quod escis non vescebantur nihil utilitatis percepserunt. *Habemus altare de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt, legis consuetudinem ad mysterium spiritualemque sensum refert Apostolus legis liquidem præceptum erat undecima die septimi mensis à festiuitate Paschalis, festiuitate videlicet propositionis acciperent vitulum & hircum & immolarent eum in castris, sanguinem autem illorum animalium ferret Pontifex in sancta sanctorum solus oratus pro populo, carnes vero illorum portaretur extra castra ibique tremarentur, nec esse licitum alicui tabernaculo deseruieti ex illis comedere.**

spiritualiter autem illa duo animalia videlicet vitulus & hircus figuram tenent Domini saluatoris ipse enim vitulus quem pius Pater in regressione filii prodigi immo lauit ipse & hircus quoniam pro peccatoribus oblatus est Pontifex quoque ille qui cum sanguine illorum animalium intrabat in sancta sanctorum oratus pro populo typum gerebat istius veri Pontificis qui cum sanguine passionis suae interiora patris coelestis penetrauit oratus pro fidelibus suis immolabantur illa animalia intra castra, sed carnes illorum extra castra comburebantur quia & redemptor noster in Hierusalem quasi intra castra immolatus est vocibus & iudicio filiorum Israel sed carnes illius extra Hierusalem in cruce combustae sunt igne passionis quando enim adiudicatus est morti clamantibus Iudeis reus est mortis crucifige crucifige cum quodammodo quantum ad illos pertinet immolatus est. Quod Marcus Evangelista volens nobis ostendere ita esse dicit erat autem hora tercia & crucifixerunt eum, cum linguis videlicet suis, nam hora sexta in crucem est leuatus extra Hierusalem ibique corpus eius combustum est igne passionis. Altare autem illud Iudeorum quod siebat extra castra vbi consumebantur carnes, altare Ecclesiae est vbi quotidie corpus Christi consecrat. Habemus ergo altare Ecclesiae vbi consecratur corpus Dominicum de quo non habuit potestatem edere qui tabernaculo corporis sui deseruiunt, fornicatores videlicet adulteri ebriosi immundi & hi qui fermentant inter fratres discordias omnesque qui voluptatibus & desideriis carnis suz deseruiunt, qui enim manducat & bibit indigne iudicium sibi manducat & bibit, quoru etiam animalium infertur sanguis pro peccato in sancta per Pontificem horum corpora cremantur extra castra, hec quomodo ad dominum pertineant satis ut recte dictum habetur, sed quia ipse caput est omnium electorum, per carnes illorum animalium possunt intelligi omnes electi, qui extra castra, hoc est, extra conuersationem secularium carnaliumque hominem mortificando membra sua cum vitiis & concupiscentiis, siue martyrum pro Christi nomine sustinendo feruore sancti spiritus accessi consumunt in se quicquid fluidum atque libidinosum inuenitur ardentque pariter amore dilectionis Dei & proximi, dupliciter enim concremuntur, extra castra siue dum mortificant membra sua cum vitiis & concupiscentiis, ut diximus, siue dum ad exemplum dominicae passionis martyrii palmarum subeunt, iuxta quod

*1. Pet. 2. v.* Beatus Petrus hortatur dicens: Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum ut sequamur uestigia eius. Infertur sanguis illorum intra sancta per Pontificem dum

*21.* I. illorum vita laudabilis Deo Patri presentatur per verum sacerdotem Iesum, qui est aduocatus noster interpellans pro nobis, congrue per sanguinem vita accipitur, quia vita hominis in sanguine est, siue sanguis illorum infertur in sancta, dum illorum animae cum triumpho passionis ad coelestia deferuntur bene quoque in altari consumuntur, quia omnes sancti Martyres in fide adimplent, quam se credunt a Deo remunerari, de his quae in hoc altari consecrantur, non habent potestatem edere qui tabernaculo deseruiunt, quoniam ad ea quae sancti Martyres in fide perfecta sustinendo adimplent non audent accedere hi qui carnaliter vivunt & amore hu

*xii.* ii. ius seculi tenentur astricti, propter quod, subaudi mysterium adimplendum, & Iesum ut sanctificaret per sanguinem suum populum, in se credentes, extra portam passus est, sicut liber Euangeliorum testatur Dominus extra portam Hierusalem passus est in loco decollatorum, qui vocabatur caluarius. Ut ergo Dominus umbram & figuram in

*xiii.* iii. veritatem conuerteret quae de se suisque membris praefigurabatur suoque sanguine redimeret populum in se credentem foris Hierusalem passus est, Exeamus igitur ad cum extra castra improprium eius portantes, quia ergo Dominus pro nobis passus est hortatur Apostolus, ut imitemur illum dicens igitur quia ipse extra castra passus est, ut nos sanctificaret egrediamur ad eum extra conuersationem carnali hominum mortificantes membra nostra cum vitiis & concupiscentiis imitemur & eius passionem martyrum pro illo sustinendo, hoc est enim improprium illius portare eademque ille sustinuit pati, crux enim illius improprium eius videatur esse paganis, nobis autem est sanctificatio & redemptio. Exeamus igitur ad

cum

ēum extra castra despicientes præsentia, amantes futura, contemnentes visibilia  
vel desiderantes & amantes æterna. sequitur *Non enim habemus hic manentem* xiv.  
*civitatem, sed futuram inquirimus*, certum est quia in hoc mundo non possumus  
habere habitaculum æternum neque civitatem semper manentem, quoniam  
mundus transibit & concupiscentia eius quapropter debemus tendere summis  
nisibus ad civitatem cœlestem Hierusalem quæ habitatorem habet Deum æter-  
naliter permanfura.

xv.

*Per ipsum ergo offerimus hostiam laudis semper Deo, id est fructum labio-  
ram confitentium nomini eius*, per ipsum, id est, Christum debemus offerre Deo  
Patri sacrificium laudis & gratiarum actiones pro omnibus bonis ab illo perceptis  
idcirco autem gratiarum actiones fructum labiorum vocat, quia eundem laudes Rō.10.v.10  
& gratiarum actiones fructum præmiorum merentur, vnde Apostolus dicit, quia  
*ore confessio fit ad salutem*, illi ergo pecudes offerebant nos autem nihil horum offre- Psal. 49. v.  
rimus, sed solum gratiarum actionem Deo offerre debemus. De hoc sacrificio 14.  
dicit Psalmista, *immola Deo sacrificium laudis Beneficentie aut & communionis nolite  
oblinisci talibus enim hostiis promeretur Deus*. beneficus dicitur homo largus & ele-  
mosynæ deditus inde beneficentia dicitur, largitas eleemosynarum beneficen-  
tia, inquit, & communionis nolite obliuisci, id est, largitatis eleemosynarum &  
communionis, quia communicare & participare debetis aliis ex facultatibus ve-  
stris nolite obliuisci si alii vestras rapuerunt substantias tamen ex eis quas habetis  
eleemosynas dare nolite obliuisci, sicut per Prophetam dicit: *Beatus qui intelligit* Mat. 9.v.13  
*super egenum & pauperem*, talibus enim hostiis & muneribus eleemosynarum pro- L.  
meretur Deus adipisci, vnde dicit per Prophetam *misericordiam volo & non sacrifi-  
cium*. Non est considerandus pauper qui videtur accipere, sed potius qui iussit  
dare, eleemosyna enim quæ pauperi largitur in terra à Deo recipitur in cœlo & no-  
hi attendere quod hoc sit tibi redditurus quod accepit tu enim terram dediti ille  
cœlum reddet, temporalia dedisti, æterna mercaberis, *Obedite præpositis vestris &  
subiacete eis*, obediendum est omnimodo Prælatis & Prædicatoribus in quantum  
doctrina & mores illorum sancti & pii existunt si autem à via rectitudinis deuiaue-  
rint sicut scribæ & Pharisei non faciamus qualia agunt nisi forte in fide contra-  
rii extiterint. Nam si in fide contrarii extiterint non solum vitandi sunt, sed et-  
iam fugiendi at si bene docuerint discrepauerint autem moribus, audi Chri-  
stum dicentem de talibus in persona Scribarum & Phariseorum, *super ca-  
rvedra Moysi sed erunt Scribe & Pharisei omnia ergo quacumque dixerint vobis  
seruante & faciente secundum vero opera eorum nolite facere*. Dicunt enim &  
non faciunt. *Ipsæ enim perficiebant quasi rationem pro animabus vestris reddituri,  
vt cum gaudio hoc faciant & non gementes*. Omnibus quidem Prælatis & Præ-  
positis obediendum est nisi forte à veritate fidei aberrauerint præcipue tamen  
illis qui peruigilant, hoc est, sine intermissione vigilant in prædicatione, in bo-  
no exemplo & cura exteriorum solliciti existentes qualiter pro eis rationem  
reddant. Ideo subditi debemus esse Prælatis nostris qui solliciti sunt de bonis, vt-  
pote pro nobis rationem reddituri, vt cum gaudio hoc faciant & non gemen-  
tes, id est, vt cum latitia & hilari mente curam nostri agant & non cum mur-  
mure & perturbatione animi fiant, quoniam plerumque mala conuersatio  
& inobedientia subiectorum ad amaritudinem prouocant animos Prælato-  
rum adeo, vt segniores atque tristiores circa profectum illorum existant: siue o-  
bedire debemus illis, vt in die iudicii cum gaudio pro nobis rationem reddant  
securi de præmio & non gementes anxi de nostra damnatione, hoc enim non  
expedit vobis subauditur, vt illi gemendo curam vestri agant vel pro vobis xviii.  
rationem cum tristitia reddant. *Orate pro nobis, amplius autem deprecor vos hoc* xix.  
*facere quo celerius restituam vobis*. Voluntatis quidem meæ est venire ideoque  
attente deprecor vos pro me orare & cito desiderium meum impleatur ve-  
niendi ad vos. Hic superbiam elationemque mentis quorundam Pontificum  
destruit

xvii.

Mat. 23.v.8

M.

destruir, qui typo superbiæ inflati dēdignantur de precari suos subiectos quæcūs pro eis orationes fundant, si ergo ille qui ad hoc à Domino vocatus est ut doctor & magister omnium gentium fieret, non est dēdignatus petere quatenus pro illo subiecti eius quos Domino acquisierat orarent, quanto magis indigent pleni in iudiciorum pinia aliisque virtutis respersi orationibus subiectorum subueniri? sequitur *confidimus enim quia bonam conscientiam habemus in omnibus bene volētes conuersari*, culpabatur Apóstolus à Iudeis quod nō diligenter gentem suam sicut gentiles ideoq; blande ac deprecatione alloquitur illos ostendens se bonam voluntatem habere in omnibus, hoc est & in Iudeis & in gentibus. Confidimus, inquit, ego ac socii mei bonam voluntatem nos habere in omnibus hominibus bene volentes conuersari tam Iudeos quam Gentiles. Nolite aliquas accusationes aut detractiones proferre quoniam conscientia nostra in nullo nos reprehendit neque damnat quod bonam voluntatem non habeamus erga vos, & notandum quia primum postulat ab eis orationis suffragium, ac deinde non simpliciter, sed tota intentione & omni profus studio, quam orationem pro eis ad Dominum fundit inquiens, *Deus autē pater quis eduxit de mortuis pastorem magnum ouium in sanguine testamenti aeterni Dominum nostrum Iesum Christum*. Deus pater isto in loco intelligitur Deus Pater à quo vera pax procedit quia est amator pacis & qui nos pacificauit sibi per sanguinem filii sui ipse eduxit pastorem magnum ouium de mortuis, id est, de sepulcro qui locus proprio mortuorum est suscitans illum tertią die *Quod ipse filius appropinquas paſſionis orabat dicens Pater clarifica filium tuum*, id est suscita filium tuum & quod dicit ei id est Deus Pater in psalmo, *exurge gloria mea exurge psalterium*, id est, chorus omnium virtutum cui filius, *ex surgam diluculo*, Deus ergo Pater eduxit filium suum de mortuis, hoc est, de inferno vel de sepulcro iuxta quod psalmista prædixerat *non debitis sanctum tuum videre corruptionem*, & vt ita dicamus ipse filius suscitauit semet ipsum per potētiam verbi. Nam sicut Trinitas creauit illum hominem in utero virginali ita tota Trinitas eduxit illum à mortuis. Quoniam indiuisibiliter operantur illæ tres personæ, magnus autem pastor Dominus Iesus est quia ad Pascha vitæ & a-mœna pascha virentis Paradisi suas oves perducit ipse est pastor qui dicit in Euāge-  
lio. *Ego sum pastor bonus, oves eius sunt electi de quibus ipse dicit oves mea vocem meā*

- N.** *xx.* *audiant & sequuntur me, & ego vitam eternam do eis. Aptet vos, id est, præparet vos perfectosque reddat in omni bono ut faciat voluntatem eius faciens in vobis quod placeat coram se per Iesum Christum cui est gloria in secula seculorum, Amen.* Deus inquit pacis aptet vos in omni bono, hoc est faciat vos aptos in fide recta, in doctrina, in operatione perfecta, vt possitis eius voluntatem perficere faciens ipse in vobis quod placeat sibi, à vobis enim nihil boni habere potestis nisi illo præueniente & subsequente, iuxta quod psalmista exorat dicens, *misericordia eius præueniet me & misericordia eius subsequatur me*, Apostolus quoque alias dicit, *Deus est qui operatur in vobis & velle & perficere*, hæc autem omnia per Iesum Christum orat perficere quoniam per illum facti atque redempti sumus per illum quicquid boni habemus nobis ministratur. Cuī gloria, id est, Deo Patri & Iesu Christo in omnia futura secula, Amen autem confirmatio est pro eo quod est velita est verum vt dixi. *Rogo autem vos fratres, vt sufferatis verbum solatii etenim per pauca scripti vobis.* Nota quod totam Epistolam unum verbum appellavit nec dixit rogo vos vt sufferatis patienter verbum admonitionis quia putillanimes erant, sed verbum solatii, hoc est, verbum consolationis verbum adhortationis. Non enim scripsi vobis multa, sed pauca ad comparisonem illorum quæ vobis dicerem si præsens essem timens vobis oneri esse, *Cognoscite fratrem nostrum Timotheum dimissum.* Timotheus coepiscopus erat beati Apostoli & adiutor in prædicatione quem dicit dimissum à se & ad prædicationem directum siue ab Ahenis ubi illū dimiserat fortassis Apostol⁹. Potest etiam intelligi quod in carcere tentus tunc fuerit dumilius. *Cum quo id est, cum Timotheo, scelerius venerit ad vos, video vos mansuetiores eos vult esse dicens separatum ad eos venire, Salutare omnes Prepositos vestros & omnes sanctos.* Sicut generaliter omnibus hebræis hanc Epistolam scripse-
- P.** *xxi. II.* *p. xxiv.* *Sicut generaliter omnibus hebræis hanc Epistolam scripse-*

scripsérat ita generaliter omnes salute vigere optabat non solum Prælatos, sed etiam omnes subiectos quos sanctos vocat, quia sancti fuerunt in baptisme simulque blanditur eis dum honorabiliter eos salutat quatenus omnia aduerterent se diligi ab illo non ad oculum, sed ex toto affectu mentis. *Salutare vos de Italia*, aperi-  
tissime his verbis innuit nobis quod Romæ hanç Epistolam scripsérat quæ in Regio-  
ne Italica sita est & sicut Doctoribus videtur in carcere erat tunc temporis, *gratia*  
*cum omnibus vobis Amen*. Gratia dicitur gratis data, gratiæ autem nomine de-  
bemus hic accipere fidem perfectam cum executione bonorum operum, remis-  
sionem quoque peccatorum quam percipiunt electi tempore baptismatis, do-  
num etiam Spiritus sancti, quod datur tam in baptisme quam per impositiones  
manus Episcoporum quæ omnia gratis à Deo dantur.

Orat ergo Apostolus ut ista omnia illi quibus scribebat possiderent.  
Oremus & nos Dominum pia supplicatione quatenus per suffragium sui Aposto-  
li horum munierum nos possessores in præsenti efficiat fidemque quam do-  
cuit integerime custodientes bonisque operibus exornantes ad con-  
templationem supernæ visionis Christo duce per-  
tingere mereamur.  
Amen.

# INDEX RERVM ET VERBORVM HOC IN OPERE D. REMIGII CONTENTORVM.

## A.

- Bortinus quis. 186  
*Abraham* dicitur pater omnium credentium. 27. Carne pater est Iudaorū non credentiu, fide autē omnium credentium Iudaorum & Gentilium. 27  
*Abraham* Deo credidit, reputatum est ei adiustiam. 24. 308. & 466. Fides eius quomodo accipienda. 466  
*Abraham* primo dictus est Ram, deinde Abram, denique Abraham, & cur. 468  
*Abraham* speluncam duplēcē Arbe inse-  
pulturam à filijs Seeg emit. 471  
*Achaia* Gracorum regio. 2  
*Inter Accipere & discere Euangelium* quid interest. 302  
*Accipitres* cur dicuntur raptore. 238  
*Adam* Eva, *Abraham* Sara, *Isaac*, *Iacob*, *Rebecca* & *Lia* unam sepulturam ha-  
buerunt, & cur. 471  
*Adam* est forma Christi. 34. hoc tripliciter intelligitur & quomodo. 34  
*Aduerbiū* Dones, ponitur pro *Vt.* 188. po-  
ponitur pro *Et.* 188. ponitur pro *Semper*, & continuatione temporis. 188  
*Adulterare* quid. 388. & 488  
*Adulter quis.* 488  
*Aemulare* quomodo sumitur. 237  
*Aemulatio* varie accipitur. 491  
*Aeterna tempora* qua dicuntur. 111  
*Aeternitas* ubi est, tempus esse nequit. 32  
*Ager* pertinet usque ad mare, & quinā. 20  
*Altare* Iudeorum quale & ubi. 490  
*Altari* deseruientes, de eo vincere dicuntur. 149

- Alter onera alterius portate, & sic Christi legem adimplebitis.* 323  
*Altitudo* quādo ponitur pro Astrologia. 89  
*Altitudo* significat sublimitatem & pro-  
funditatem. 80  
*Altum sapere noli, sed time.* 73  
*Ambire* quid. 274  
*B. Ambrosius* peccati nomine diabolum in-  
telligit. 46  
*B. Ambroſii* dictum: ô Episcope. nisi 100. ſo-  
lidos dediſſes, hodie Episcopus non eſſes.  
3  
*Ambulamus* per fidem non per ſpeciem. 213  
*Amictus* dicitur ab amiciendo vel circum-  
dando, & cur. 408  
*Amoris ſeu filiationis* seruitus qui. 4  
*Anathema* varie accipitur. 61. 301  
*Anathema* ſonat latine perditus, condem-  
natus. 195  
*Andromachus* Octiani ſeruus. 360  
*Andreas* in Achaia pradicauit. 4  
*Angeli* Dei omnes filium adorant. 402  
*Angeli* ſunt hominiſ miniſtri & ſerui. 405  
*Flamma ignis & spiritus.* 407  
*Angelus* dicitur nuntius. 407. Eſt nomen  
officij naturalis. 407. Dicuntur adora-  
tores Dei. 406  
*Angeli* à Deo ad Sanctos mittuntur. 410.  
*Hominum* ſunt custodes & comites ibi.  
*Angelus* græce, latine nuntius. 163. & quis per Angelum intelligitur. 163  
*Angeli* tanquam spiritus flectunt Deo ge-  
nua, quomodo intelligendum. 98  
*Anites* fabula qua. 281  
*Anima* à peccatis liberata, Christo adha-  
ret. 45  
*Anima* per ſpiritum intelligitur. 180  
*Anima* qualibet potestatibus ſit subdita. 89  
*Vv* Ani-